
Anlage 3

Gebührentabelle
Stand: 30.10.2013

 Satzung 01.01.2010  Neukalkulation 
 Vorschlag der 

Verwaltung 

 -
Grundgebühr Erdbestattung Erwachsene und Kinder 

über 10 Jahre
-                   1.663,00                                -                                  -                            -                            -     entfällt, da Einzelleistungen

 - Grundgebühr Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre -                      417,00                                -                                  -                            -                            -     entfällt, da Einzelleistungen

 - Grundgebühr Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre -                      197,00                                -                                  -                            -                            -     entfällt, da Einzelleistungen

A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre 1.611                              -                          998,10                     1.010,00                          -                            -     
101% Kostendeckungsgrad, Überdeckung, sodass Ausgleich Beisetzung 

von Kindern 

A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre 5                              -                          771,32                        505,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre 44                              -                          505,61                        252,50                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen -                   2.790,00                     1.652,51                     1.653,00   1.137,00 -           -40,75% 100% Kostendeckung

A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen 2                   1.395,00                        576,43                        576,00   819,00 -              -58,71% 100% Kostendeckung

A 1.06 Bestattung von Gebeinen 1                   1.340,00                        798,82                        798,00   542,00 -              -40,45% 100% Kostendeckung

A 1.07
Mehraufwand für Personal 

(Doppelbestattungszeit)
85                      167,00                        171,84                        171,00   4,00                   2,40% 100% Kostendeckung

A 1.08
Mehraufwand für Grabaushub 

(Bestattungstiefe 2,40 m)
797                      202,00                          99,90                        100,00   102,00 -              -50,50% 100% Kostendeckung

A 1.09
Gleichzeitige Bestattung eines weiteren Verstorbenen in 

der gleichen Grabstelle (50% von A 1.01 bis A 1.03)
-  401 / 201 / 114                              -      50% der Bestattung                         -                            -      - 

 -
Grundgebühr Feuerbestattung Erwachsene und Kinder 

über 10 Jahre 
-                      311,00                                -                                  -                            -                            -      entfällt, da Einzelleistungen 

 -
Grundgebühr Feuerbestattung Kinder von 2 bis 10 

Jahre 
-                        77,00                                -                                  -                            -                            -      entfällt, da Einzelleistungen 

 - Grundgebühr Feuerbestattung Kinder unter 2 Jahre -                        36,00                                -                                  -                            -                            -      entfällt, da Einzelleistungen 

 -
Beisetzen, Ausgraben, Umbetten, Aufbewahren, 

Versand von Urnen je nach Leistung
-  55 - 500                              -                                  -                            -                            -      entfällt, da Einzelleistungen 

A 2.01
Urnenbeisetzung  Erwachsene und Kinder über 10 

Jahre nach Feuerbestattungsfeier
1.910                      186,00                        275,05                        275,00   89,00                 47,85% 100% Kostendeckung

 Veränderung

neu-aktuell

 in % 

Fall-

zahlen

2012

Ge-

bühren-

ziffer

NEU

Gebührentatbestand

2. Feuerbestattung (Urnenbeisetzung) / Umbettung / Ausgrabung / Aufbewahrung und Urnentransport

 Veränderung

neu-aktuell

absolut in 

EUR 

 aktuelle Gebühr

in EUR  

 Gebühren-

obergrenze

(100% Kosten-

deckung) 

 neue 

Gebühr

in EUR  

A) Bestattungsgebühren

 Erläuterungen 

1. Erdbestattung und Umbettung / Ausgrabung und Bestattung von Gebeinen
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 Veränderung

neu-aktuell
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absolut in 

EUR 
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 neue 

Gebühr

in EUR  

 Erläuterungen 

A 2.02
Urnenbeisetzung  Kinder 2 bis 10 Jahre nach 

Feuerbestattungsfeier
1                              -                          137,52                        138,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 2.03
Urnenbeisetzung  Kinder unter 2 Jahre nach 

Feuerbestattungsfeier
1                              -                            68,76                          69,00                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 2.04
Urnenbeisetzung  Erwachsene und Kinder über 10 

Jahre nach Urnentrauerfeier
1.250                      186,00                        226,82                        227,00   41,00                 22,04% 100% Kostendeckung

A 2.05
Urnenbeisetzung  Kinder 2 bis 10 Jahre nach 

Urnentrauerfeier
1                              -                          113,41                        113,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 2.06
Urnenbeisetzung  Kinder unter 2 Jahre nach 

Urnentrauerfeier
1                              -                            56,71                          57,00                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 2.07
Urnenbeisetzung  Erwachsene und Kinder über 10 

Jahre ohne Feier  
700                      186,00                        178,60                        179,00   7,00 -                  -3,76% 100% Kostendeckung

A 2.08 Urnenbeisetzung  Kinder 2 bis 10 Jahre ohne Feier 1                              -                            89,30                          89,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 2.09 Urnenbeisetzung  Kinder unter 2 Jahre ohne Feier 1                              -                            44,65                          45,00                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 2.10
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium)  Erwachsene und 

Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier
17                        87,00                        217,00                        217,00   130,00               149,43% 100% Kostendeckung

A 2.11
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium)  Kinder 2 bis 10 Jahre 

nach Feuerbestattungsfeier
1                              -                          108,50                        109,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 2.12
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium)  Kinder unter 2 Jahre 

nach Feuerbestattungsfeier
1                              -                            54,25                          54,00                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 2.13

Urnenbeisetzung  (Kolumbarium)  Erwachsene und 

Kinder über 10 Jahre 

nach Urnentrauerfeier

17                        87,00                        168,78                        169,00   82,00                 94,25% 100% Kostendeckung

A 2.14
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium)  Kinder 2 bis 10 Jahre 

nach Urnentrauerfeier
1                              -                            84,39                          84,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 2.15
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium)  Kinder unter 2 Jahre 

nach Urnentrauerfeier
1                              -                            42,19                          42,00                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 2.16

Urnenbeisetzung  (Kolumbarium) Erwachsene und 

Kinder über 10 Jahre 

ohne Feier

16                        87,00                        120,56                        121,00   34,00                 39,08% 100% Kostendeckung

A 2.17
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium) Kinder 2 bis 10 Jahre 

ohne Feier
1                              -                            60,28                          60,00                          -                            -     50% von Leistung für Erwachsenen

A 2.18
Urnenbeisetzung  (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahre 

ohne Feier
1                              -                            30,14                          30,00                          -                            -     25% von Leistung für Erwachsenen

A 2.19 Umbettung einer Urne 13                      279,00                        427,37                        427,00   148,00               53,05% 100% Kostendeckung

A 2.20 Ausgrabung einer Urne 22                      170,00                        345,21                        345,00   175,00               102,94% 100% Kostendeckung

A 2.21 Urne 19                        18,00                          13,00                          13,00   5,00 -                  -27,78% 100% Kostendeckung

A 2.22
Urnenaufbewahrung je angefangener Monat

(ab dem 3. Monat ab Sterbetag)
55                        55,00                          11,60                          12,00   43,00 -                -78,18% 100% Kostendeckung

A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart 760                        31,00                          55,62                          56,00   25,00                 80,65% 100% Kostendeckung

A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit) 66                      167,00                          96,44                          96,00   71,00 -                -42,51% 100% Kostendeckung

A 2.25
Gleichzeitige Beisetzung je weitere Urne in der gleichen 

Grabstelle 50% von A 2.01 bis A 2.18
-                              -      50% der  Beisetzung  50% der  Beisetzung                        -                            -      - 
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 - Benutzung Feierhalle (ohne akustischer Anlage)  -                      181,00                                -                                  -                            -                            -      entfällt, da zukünftig inkl. akustische Anlage 

A 3.01 Feierhalle 2.844                              -                          384,92                        298,00                          -                            -     78% Kostendeckung ; Marksituation

A 3.02 Unterstehdach 175                              -                          423,95                          89,00                          -                            -     30% von Gebühr Feierhalle

 - Benutzung einer akustischen Anlage je 30 Min.  -                        68,00                                -                                  -                            -                            -     entfällt, da pro Nutzung

A 3.03 Mobile akustische Anlage 35                              -                            83,43                          58,00                          -                            -     80% Kostendeckung

A 3.04 Aufbahrungsraum je angefangener Tag 345                        63,00                        140,94                        113,00   50,00                 79,37% 80% Kostendeckung

A 3.05 Kühlung je angefangener Tag 2.742                        82,00                        157,44                        126,00   44,00                 53,66% 80% Kostendeckung

 - Verlängerung je angefangene 30 Min.  -                        34,00                                -                                  -                            -                            -     entfällt, da pro Nutzung

A 3.06 Sektionsraum 49                      137,00                        245,12                        245,00   108,00               78,83% 100% Kostendeckung

A 3.07 Raum für rituelle Waschung 12                      137,00                        245,12                        245,00   108,00               78,83% 100% Kostendeckung

 - Abräumen von Wahlgräbern je nach Aufwand  -  101 - 596                              -                            -                            -     entfällt, da Einzelleistungen

 
Entfernen oder Zurückschneiden von Gehölzen je nach 

Aufwand
 -  33 - 527  33 - 1.000  33  - 1.000                        -                            -     

entfällt, vgl. A 4.12 bzw. Angebot/Preise lt. Bedarfakkord- und 

Stundenlohnarbeiten (BAS-Los) Zeitvertragsarbeiten auf Friedhöfen

A 4.01
Abräumung Grabmal bis 200kg ohne Einfassung 

einschl. Bepflanzung ohne Bäume
295                      395,00                        275,32                        275,00   120,00 -              -30,38% 100% Kostendeckung

A 4.02
Abräumung Grabmal bis 200kg mit Einfassung einschl. 

Bepflanzung ohne Bäume
23                      205,00                        365,32                        365,00   160,00               78,05% 100% Kostendeckung

A 4.03
Abräumung Grabmal 200kg bis 600kg ohne Einfassung 

einschl. Bepflanzung ohne Bäume
406                              -                          338,93                        339,00                          -                            -     100% Kostendeckung

A 4.04
Abräumung Grabmal 200kg bis 600kg mit Einfassung 

einschl. Bepflanzung ohne Bäume
234                              -                          428,92                        429,00                          -                            -     100% Kostendeckung

A 4.05
Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung 

einschl. Bepflanzung ohne Bäume
 -                      204,00                        402,53                        403,00   199,00               97,55% 100% Kostendeckung

A 4.06
Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung 

einschl. Bepflanzung ohne Bäume
 -                      314,00                        460,72                        461,00   147,00               46,82% 100% Kostendeckung

A 4.07
Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne 

Bäume
5                      101,00                        277,20                        277,00   176,00               174,26% 100% Kostendeckung

A 4.08
Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung 

ohne Bäume
36                      467,00                        309,01                        309,00   158,00 -              -33,83% 100% Kostendeckung

A 4.09
Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang 

mit A 4.01 bis A 4.07
 -                              -                          288,86                        289,00                          -                            -     100% Kostendeckung

A 4.10
Abräumung Fundamentplatte inkl. Bepflanzung ohne 

Bäume
4                              -                          261,30                        261,00                          -                            -     100% Kostendeckung

A 4.11 Entfernen Verschlußplatte 2                              -                          102,82                        103,00                          -                            -     100% Kostendeckung

3. Nutzung von Friedhofseinrichtungen

4. Abräumung
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A 4.12 Abräumung von Bepflanzung ohne Bäume 1                        31,00                          58,99                          59,00   28,00                 90,32% 100% Kostendeckung

A 4.13
Entfernen und Zurückschneiden von Bepflanzung ohne 

Bäume
1                        31,00                          58,99                          59,00   28,00                 90,32% 100% Kostendeckung

A 5.01
Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament 

(Erdbestattungsgrab)
306                      128,00                        196,49                        196,00   68,00                 53,13% 100% Kostendeckung

A 5.02
Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament 

(Mehrfaches Urnengrab)
306                      128,00                        196,49                        196,00   68,00                 53,13% 100% Kostendeckung

A 5.03
Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament  

(Kindergrab)
1                        78,00                        157,40                        157,00   79,00                 101,28% 100% Kostendeckung

A 5.04
Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament  

(Urnengrab)
1                        78,00                        157,40                        157,00   79,00                 101,28% 100% Kostendeckung

A 5.05
Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament  

(je weitere Grabstelle)
72                        47,00                        117,27                        117,00   70,00                 148,94% 100% Kostendeckung

A 5.06
Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke

(Erdbestattungsgrab)
18                        94,00                        157,40                        157,00   63,00                 67,02% 100% Kostendeckung

A 5.07
Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke

(Mehrfaches Urnengrab)
18                        94,00                        157,40                        157,00   63,00                 67,02% 100% Kostendeckung

A 5.08
Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke

(Kindergrab)
 -                        64,00                        128,47                        128,00   64,00                 100,00% 100% Kostendeckung

A 5.09
Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke

(Urnengrab)
 -                        64,00                        128,47                        128,00   64,00                 100,00% 100% Kostendeckung

A 5.10
Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke 

(je weitere Grabstelle)
7                        26,00                          78,18                          78,00   52,00                 200,00% 100% Kostendeckung

A 5.11
Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke 

(je Grabstelle)
10                        77,00                          97,73                          98,00   21,00                 27,27% 100% Kostendeckung

A 5.12
Grabarbeiten flaches Fundament 

(Erdbestattungsgrab)
303                        67,00                        118,31                        118,00   51,00                 76,12% 100% Kostendeckung

A 5.13
Grabarbeiten flaches Fundament 

(Mehrfaches Urnengrab)
303                        67,00                        118,31                        118,00   51,00                 76,12% 100% Kostendeckung

A 5.14
Grabarbeiten flaches Fundament  

(Kindergrab)
1                        57,00                          98,77                          99,00   42,00                 73,68% 100% Kostendeckung

A 5.15
Grabarbeiten flaches Fundament  

(Urnengrab)
1                        57,00                          98,77                          99,00   42,00                 73,68% 100% Kostendeckung

A 5.16
Grabarbeiten flaches Fundament  

(je weitere Grabstelle)
74                        26,00                          39,09                          39,00   13,00                 50,00% 100% Kostendeckung

A 5.17
Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen 

(Erdbestattungsgrab)
1                      139,00                        176,95                        177,00   38,00                 27,34% 100% Kostendeckung

A 5.18
Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen  

(je weitere Grabstelle)
 -                        25,00                          97,73                          98,00   73,00                 292,00% 100% Kostendeckung

A 5.19
Grabarbeiten flaches Fundament, Einfassung und 2 

Traversen (Erdbestattungsgrab)
12                      162,00                        255,13                        255,00   93,00                 57,41% 100% Kostendeckung

A 5.20

Grabarbeiten flaches Fundament, Einfassung und 2 

Traversen  

(je weitere Grabstelle)

1                        53,00                        175,91                        176,00   123,00               232,08% 100% Kostendeckung

5. Grabarbeiten für die Fundamentierung
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A 6.01
Inanspruchnahme des Friedhofspersonals je 

angefangene 1/2 Std.
 -                        31,00                          25,00                          25,00   6,00 -                  -19,35% 100% Kostendeckung

A 6.02 Inanspruchnahme Fahrzeug je angefangene 1/2 Std.  -                              -                            39,29                          39,00                          -                            -     100% Kostendeckung

A 6.03
Inanspruchnahme Transportfahrzeug je angefangene 

1/2 Std.
 -                              -                            23,61                          24,00                          -                            -     100% Kostendeckung

A 6.04 Inanspruchnahme Bagger je angefangene 1/2 Std.  -                              -                            19,18                          19,00                          -                            -     100% Kostendeckung

7. Sonderleistungen
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B 1.01 Wahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre                   1.660,00                     2.531,80                     1.960,00   300,00               18,07% Wahlgräber Erwachsene einheitlich 77% Kostendeckungsgrad

B 1.02
Wahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)
                       83,00                        126,59                          98,00   15,00                 18,07% Wahlgräber Erwachsene einheitlich 77% Kostendeckungsgrad

B 1.03
Wahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 20 

Jahre 
                  2.480,00                     2.809,20                     2.480,00                          -                            -     wie bisher (teurer als alternatives Grabangebot)

B 1.04
Wahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)
                     124,00                        140,46                        124,00                          -                            -     wie bisher (teurer als alternatives Grabangebot)

B 1.05 Kinderwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 10 Jahre                      400,00                        405,00                        490,00   90,00                 22,50% 50% vom Erwachsenengrab

B 1.06
Kinderwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)
                       40,00                          40,50                          49,00   9,00                   22,50% 50% vom Erwachsenengrab

B 2.01 Urnenwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre                   1.520,00                     2.268,80                     1.740,00   220,00               14,47% Wahlgräber Erwachsene einheitlich 77% Kostendeckungsgrad

B 2.02
Urnenwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)
                       76,00                        113,44                          87,00   11,00                 14,47% Wahlgräber Erwachsene einheitlich 77% Kostendeckungsgrad

B 2.03
Urnenwahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 

20 Jahre
                  2.280,00                     2.730,00                     2.280,00   -                                             -     83% Kostendeckungsgrad

B 2.04
Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung 

Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)
                     114,00                        136,50                        114,00   -                                             -     83% Kostendeckungsgrad

B 2.05 Baumgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre                   2.280,00                     2.932,20                     2.280,00   -                                             -     Alternative Gräber alle 114 EUR

B 2.06
Baumgrab Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)
                     114,00                        146,61                        114,00   -                                             -     Alternative Gräber alle 114 EUR

B 2.07 Rasengrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre                   2.280,00                     3.248,00                     2.280,00   -                                             -     Alternative Gräber alle 114 EUR

B 2.08
Rasengrab Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)
                     114,00                        162,40                        114,00   -                                             -     Alternative Gräber alle 114 EUR

B 2.09 Kolumbarium Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre                   2.280,00                     2.069,20                     2.280,00   -                                             -     
110% Kostenüberdeckung, Lenkungsfunktion, Alternative Gräber alle 114 

EUR

B 2.10
Kolumbarium Nutzungsrecht Verlängerung 

(je Jahr und Stelle)
                     114,00                        103,46                        114,00   -                                             -     

110% Kostenüberdeckung, Lenkungsfunktion, Alternative Gräber alle 114 

EUR

818

47

178

45

49

B) Nutzungsgebühren für Grabstätten

164

65

2. Urnenwahlgräber

1. Wahlgräber für Erdbestattungen

2.210
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B 3.01
Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre

(Ruhezeit 20 Jahre)
81                      827,00                     1.033,40                        940,00   113,00               13,66%

Reihengräber Erwachsene einheitlich 90% Kostendeckungsgrad, 

20 Jahre x 47 EUR

B 3.02
Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre  

(Ruhezeit 10 Jahre)
5                      208,00                        405,00                        235,00   27,00                 12,98% 50% vom Erwachsenengrab, 10 Jahre  x 23,50 EUR

B 3.03
Reihengrab Kinder unter 2 Jahre 

(Ruhezeit 6 Jahre)
10                        96,00                        243,00                          70,50   25,50 -                -26,56% 25% vom Erwachsenengrab,  6 Jahre x 11,75 EUR

B 4.01
Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 

Jahre

(Ruhezeit 20 Jahre)

161                      763,00                        770,40                        700,00   63,00 -                -8,26%
Reihengräber Erwachsene einheitlich 90% Kostendeckungsgrad, 

20 Jahre x 35 EUR

B 4.02
Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre  

(Ruhezeit 10 Jahre)
1                      208,00                        405,00                        175,00   33,00 -                -15,87% 50% vom Erwachsenengrab, 10 Jahre x 17,50 EUR

B 4.03
Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre 

(Ruhezeit 6 Jahre)
1                        96,00                        243,00                          52,50   43,50 -                -45,31% 25% vom Erwachsenengrab,  6 Jahre x 8,75 EUR

B 5.01
Wahlgrab im musilimischen Feld

Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre 
                  1.660,00                     2.531,80                     1.960,00   300,00               18,07% Gebühr entsprechend normales Erdwahlgrab

B 5.02

Wahlgrab im musilimischen Feld

Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)

                       83,00                        126,59                          98,00   15,00                 18,07% Gebühr entsprechend normales Erdwahlgrab

B 5.03
Kinderwahlgrab im musilimischen Feld 

Verleihung Nutzungsrecht 10 Jahre 
                     400,00                        405,00                        490,00   90,00                 22,50% 50% vom Erwachsenengrab

B 5.04
Kinderwahlgrab  im musilimischen Feld

Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)

                       40,00                          40,50                          49,00   9,00                   22,50% 50% vom Erwachsenengrab

B 5.05

Reihengrab  im musilimischen Feld Erwachsene und 

Kinder über 10 Jahre

(Ruhezeit 20 Jahre)

in B 3.01 

enthalten
                     827,00                     1.033,40                        940,00   113,00               13,66%

Reihengräber Erwachsene einheitlich 90% Kostendeckungsgrad, 

20 Jahre x 47 EUR

B 5.06
Reihengrab  im musilimischen Feld Kinder 2 bis 10 

Jahre  

(Ruhezeit 10 Jahre)

in B 3.02 

enthalten
                     208,00                        405,00                        235,00   27,00                 12,98% 50% vom Erwachsenengrab, 10 Jahre  x 23,50 EUR

B 5.07

Reihengrab   im musilimischen Feld Kinder unter 2 

Jahre 

(Ruhezeit 6 Jahre)

in B 3.03 

enthalten
                       96,00                        243,00                          70,50   25,50 -                -26,56% 25% vom Erwachsenengrab,  6 Jahre x 11,75 EUR

B 6.01
Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung 

Nutzungsrecht 20 Jahre
                  1.660,00                     2.632,20                     1.960,00   300,00               18,07% Gebühr entsprechend normales Erdwahlgrab

B 6.02

Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung 

Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)

                       83,00                        131,61                          98,00   15,00                 18,07% Gebühr entsprechend normales Erdwahlgrab

B 6.03
Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage 

(Ruhezeit 20 Jahre)
2                      825,00                     1.133,80                        940,00   115,00               13,94% Gebühr entsprechend normales Reihengrab, 20 Jahre x 47 EUR

B 6.04
Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage  Verleihung 

Nutzungsrecht 20 Jahre
                  1.520,00                     2.223,80                     1.740,00   220,00               14,47% Gebühr entsprechend normales Urnenwahlgrab

B 6.05

Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage 

Verlängerung Nutzungsrecht 

(je Jahr und Stelle)

                       76,00                        111,19                          87,00   11,00                 14,47% Gebühr entsprechend normales Urnenwahlgrab

B 6.06
Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage 

(Ruhezeit 20 Jahre)
20                      763,00                        613,20                        700,00   63,00 -                -8,26% Gebühr entsprechend normales Urnenreihengrab, 20 Jahre x 35 EUR

6. Gemeinschaftsgrabanlagen

in B 1.05/6 

enthalten

4

4. Urnenreihengrab

10

3. Reihengräber für Erdbestattungen

5. Gemeinschaftliche Gräberfelder für muslimische Bestattungen

in B 1.01/2 

enthalten
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 neue 
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in EUR  

 Erläuterungen 

B 7.01 Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre) 660                      687,00                        770,40                        700,00   13,00                 1,89%
ab 01.01.2014 Urnengräber: Reihengräber Erwachsene einheitlich 

90% Kostendeckungsgrad,  20 Jahre x 35 EUR

B 8.01 zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m² 946                        20,00                          27,65                          21,00   1,00                   5,00% Wahlgräber Erwachsene einheitlich 77% Kostendeckungsgrad

7.  Anonyme Urnenstätte

8. Zusätzliche Pflegefläche
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C 1.01 Verwaltungsgebühr Erdbestattung 1.660                              -                            92,00                          92,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.02 Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung 3.916                              -                            92,00                          92,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.03

Verwaltungsgebühr amtsärztliche Untersuchung eines 

Verstorbenen vor Einäscherung einschließlich 

amtsärztliche Bescheinigung

 -                        30,00                          33,00                          33,00                          -                            -     

Gebühr des Gesundheitsamtes, wird bei nächster Möglichkeit in die 

Verwaltungsgebührensatzung aufgenommen und in der 

Friedhofsgebührensatzung gestrichen

C 1.04
Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger 

Bestattung 365                              -                            79,00                          79,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.05 Verwaltunsgebühr Kühlraum mit auswärtiger Bestattung 1                              -                            25,00                          25,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.06
Verwaltunsgebühr Aufbahrungsraum mit auswärtiger 

Bestattung
1                              -                            25,00                          25,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.07
Verwaltunsgebühr Sektionraum mit auswärtiger 

Bestattung
1                              -                            25,00                          25,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.08 Verwaltungsgebühr Umschreibung  eines Wahlgrabes 987                              -                            46,00                          46,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.09 Verwaltungsgebühr Umschreibung eines Reihengrabes 987                              -                            46,00                          46,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.10
Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht 

Wahlgrab ohne Bestattung
33                        32,00                          48,00                          48,00   16,00                 50,00% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.11
Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht 

Wahlgrab anl. Umbettung
33                        32,00                          48,00                          48,00   16,00                 50,00% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.12
Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht 

Wahlgrab ohne Bestattung
1.375                              -                            48,00                          48,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.13
Verwaltungsgebühr Genehmigung Umbettung von 

Verstorbenen
13                              -                            44,00                          44,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.14
Verwaltungsgebühr Genehmigung Umbettung von 

Urnen
13                              -                            44,00                          44,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.15
Verwaltungsgebühr Genehmigung Ausgrabung von 

Verstorbenen 
6                              -                            89,00                          89,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.16
Verwaltungsgebühr Genehmigung Ausgrabung von 

Urnen und Versand zzgl. Porto
6                              -                            89,00                          89,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.17
Verwaltungsgebühr Rückgabe Nutzungsrecht 

(Wahlgrab)
1.338                              -                            73,00                          73,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.18
Verwaltungsgebühr Rückgabe Verfügungsrecht 

(Reihengrab)
1.119                              -                            73,00                          73,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

 - Grabmalgebühren, je nach Aufwand  -  30 - 896                              -                                  -                            -                            -     entfällt ab 01.01.2014, neu: Ersterstellung und Wiedererstellung

C 1.19
Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör 

(Ersterstellung)
1.515                              -                            74,00                          74,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.20
Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör 

(Wiedererstellung, Austausch und Umsetzung)
830                              -                            60,00                          60,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.21 Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags 26                        24,00                          19,00                          19,00   5,00 -                  -20,83% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.22 Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzurkunde 15                        16,00                          22,00                          22,00   6,00                   37,50% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

 - Zulassungsgebühr zu gewerblichen Tätigkeiten  -  89 - 670                              -                                  -                            -                            -     entfällt, Darstellung der genauen Leistung

C) Verwaltungsgebühren
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C 1.23
Verwaltungsgebühr gewerblich Tätigkeit 

Einzelzulassung Grabmalersteller je Antrag
96                        24,00                          20,00                          20,00   4,00 -                  -16,67% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.24
Verwaltungsgebühr gewerblich Tätigkeit  

Dauerzulassung  Grabmalersteller
1                      320,00                          46,00                          46,00   274,00 -              -85,63% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.25
Verwaltungsgebühr gewerblich Tätigkeit  

Dauerzulassung Gärtner
48  89 - 670                        59,00                          59,00                          -                            -     100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.26
Verwaltungsgebühr gewerblich Tätigkeit  

Dauerzulassung Musiker
3                      100,00                          67,00                          67,00   33,00 -                -33,00% 100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG)

C 1.27
Verwaltungsgebühr Genehmigung Film- und 

Fotoaufnahmen
3                              -                            52,00                          52,00                          -                            -     

100% Kostendeckungsgrad (Vorgabe KAG); manuelle Buchung, nicht 

über FIM!

C 1.28 Verwaltungsgebühr Zurückweisen von Rechtsbehelfen  -  15,00 - 2.500,00  20,00 - 5.000,00  20,00 - 5.000,00                        -                            -     
gemäß allgemeiner Verwaltungsgebührensatzung der Landeshauptstadt 

Stuttgart

C 1.29
Inanspruchnahme des Verwaltungspersonals je 

angefangene 1/2 Std.
13                        31,00                          29,79                          30,00   1,00 -                  -3,23% 100% Kostendeckung

H:\67-Alle\Rechnungswesen\Datenaustausch\Gebuehrenkalkulation_FH\Anlage 3 - Gebührentabelle.xls 10 von 10


